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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té€ Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé
dhe Tregtisé pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé (MINT), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqgyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé€, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Mbivlerésim i detyrimeve kontingjente né PFV né vleré 403,279€; dhe

A2 Fatura né vleré 112,226€ nuk ishte shpalosur né PFV-té e vitit 2024 si obligim i papaguar.

Mé gjerésisht shih-nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé kané gené, né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3  Mangési né subvencionim té€ Ndérmarrjeve té€ Vogla dhe t&€ Mesme (NVM) sipas thirrjes
publike;

B1 MINT nuk ka klasifikuar pasuriné sipas Rregullores MF-nr. 02/2013 pér Menaxhimin e
Pasurisé jo Financiare; dhe

A4 Né dy (2) raste kemi vérejtur tejkalim té€ afateve té€ parapara ligjore pér pozitat si ushtrues
detyre.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshijet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-s€, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé éshté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshteé siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material q& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé€ me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi-mund t€ pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢céshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat me probleme mé té theksuara gé kané té bé&jné me menaxhimin e financave ishin
prezantimi jo i sakté i detyrimeve kontingjente dhe nénvlerésim i obligimeve né pasqgyrat
financiare vjetore. Né fushén e pasurive u identifikua njé trajtim jo i duhur i pasurisé kapitale pas
pérfundimit té investimit, dhe mos-harmonizimi i raportit t€ inventarizimit me regjistra té€ pasurisé.

Ndérsa, sa i pérket mospajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, ministria
duhet té i forcoj edhe mé tej kontrollet sa i pérket: zbatimit té ploté té kritereve té vendosura né
marréveshjet pérkatése pér subvencione, dhe aplikimit té kritereve sipas udhézuesit pér aplikim té
thirrjes publike né marréveshjet pér subvencionim.

Céshtjet tjera kishin t& bénin me mbajtjen e pozitave si ushtrues detyre pértej afateve té
pércaktuara ligjore, mos ndalja e tatimit né burim pér personat jo resident dhe vonesa né
themelimin e Komitetit té& Auditimit.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja, dy
(2) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mangési né prezantimin e detyrimeve kontigjente

Gjetja Rregullorja MF nr.01/2017, neni 18 obligon Organizatat buxhetore té
raportojné té gjitha detyrimet kontingjente né PFV. Detyrim kontingjent
éshté njé detyrim i cili materializohet vetém pas ndodhjes sé disa ngjarjeve
té caktuara né té ardhmen.

Regjistri i detyrimeve kontingjente né MINT ishte mbivlerésuar pér
403,279€, pasi gé njé (1) Iéndé ishte prezantuar gabimisht dy heré duke e
dyfishuar vlerén e detyrimit kontingjent.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e gabimit teknik nga departamenti ligjor me
rastin e pérgatitjes sé listés sé detyrimeve kontigjente. Pér kéto gabime
teknike nga auditorét e jashtém ishin sinjalizuar para korigjimit t& PFV-ve.

Ndikimi Mos raportimi i sakté i detyrimeve kontigjente ka ndikuar né mbivleré&simin e
detyrimeve kontigjente né PFV-té vitit 2024.

Rekomandimi A1 Ministrja, duhet té siguroj kontrolle efektive dhe njé koordinim mé té miré né
mes zyrés ligjore dhe asaj té financave me géllim gé regjistrat e detyrimeve
kontigjente t& mbahen pa gabime né ményré gé shénimet né PFV té
prezantohen té sakta.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Nénvlerésim i obligimeve né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 17.3 t& Rregullores MF nr.01/2017 pér Raportim Financiar
Vjetor, "Organizatat Buxhetore duhet t'i raportojné té gjitha detyrimet
(faturat) pér vitin raportues".

Fatura pér projektin "Ndértimi i infrastrukturés né parkun industrial né
Budrigé" né vleré 112,226€, e pranuar né muajin gershor 2023, dhe e
papaguar né vitin 2024 nuk éshté raportuar si obligim né Pasqyrat
Financiare Vjetore. Pranimi teknik i punimeve té kétij projekti éshté béré
nga komisioni i pranimit né muajin néntor 2023, i cili ndér té tjera ka
konstatuar vlerén e obligimit sipas faturés sé pranuar.

Fatura nuk éshté procesuar pér pagesé nga personat pérgjegjés

té Agjencisé pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové (pa u
konsultuar me departamentin e financave), me arsyetimin se operatorit
ekonomik (OE) duhet t'i kérkohet Iéshimi i njé fature té& re me daté pas
pranimit teknik. OE nuk ka léshuar faturé té re pér shkak se fatura
ekzistuese éshté deklaruar tashmé né Administratén Tatimore pérmes
librave té shitjes, dhe ¢cdo ndryshim do té cenonte pérputhshmériné
tatimore.

Arsyeja e mos raportimit té obligimit né PFV ishte mos komunikimi i duhur
né mes drejtorive pérkatése dhe hezitimi nga personat pérgjegjés pér
pagesé té faturés.

Mos prezantimi i faturés sé papaguar né kohén e duhur ka ndikuar né
nénvlerésimin e obligimeve dhe rrjedhimisht edhe né prezantimin jo té
sakté té tyre né PFV.

Ministrja duhet té sigurojé pérmes menaxherit té€ financave njé kordinim mé
efektiv né mes drejtorive né raportimin e faturave té papaguara me géllim
gé né PFV té shpaloset vlera e sakté e obligimeve té papaguara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A3 - Mos respektimi i kritereve pér subvencionimin e NVM-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Kriteret pér dhénien e subvencioneve pér pérkrahje t&€ Ndérmarrjeve té
Vogla dhe t& Mesme (NVM) jané té definuara me ané té thirrjes publike,
marréveshjeve midis MINT/KIESA dhe subjektit pérfitues apo edhe pérmes
udhézuesit pér thirrje publike pér subvencionimin e NVM-ve.

Ne identifikuam mangésité si né vijim:

« Marréveshja e nénshkruar pér subvencionimin e blerjes sé
makinerisé e datés 24.09.2024 midis MINT/KIESA dhe subjektit
pérfitues ka pércaktuar afatet dhe kushtet pér blerjen e makinerisé
dhe vendosjen e saj né funksion, duke specifikuar se ky proces duhet
té realizohet brenda njé periudhe 6 mujore pas nénshkrimit té
marréveshjes. Né njé rast pérfituesi i subvencionit né vleré 35,000€
pér blerjen e makinerive prodhuese/pérpunuese pérfituesi kishte
realizuar transaksionet bankare pér blerjen e makinerisé para
nénshkrimit t&€ marréveshjes (Transaksionet jané kryer né periudhén
maj-korrik 2024, kurse marréveshja ishte nénshkruar né shtator
2024); dhe

+ Né shtaté (7) raste né vleré prej 54,500€, MINT/KIESA kishte
nénshkruar marréveshjet me pérfituesit duke autorizuar pagesén e
pérfituesve né masén 100% qgé né fazén e paré. Ky veprim éshté né
kundérshtim me udhézuesin e thirrjes publike pér subvencionimin e
NVM-ve, i shpallur nga MINT/KIESA né pikén 6 - “Sqarime Shtesé”,
paragrafi 5 pércakton gé: Pas nénshkrimit t&é marréveshjeve,
ndérmarrjeve pérfituese do t'u transferohen 80% e vlerés sé aprovuar
té subvencionit, ndérsa pjesa e mbetur, 20%, do té transferohet pas
realizimit té ploté té projektit.” Para nénshkrimit t& marréveshjes,
pérfituesit kané dorézuar garanciné bankare né vlerén 100% té
grantit, né ményré gé, né rast té déshtimit té& projektit, mjetet té
kthehen né MINT.

Kéto mangési sipas zyrtaréve pérgjegjés kané ndodhur si pasojé e volumit
té madh té punéve dhe konfuzionit me njé thirrje tjetér t&€ méhershme té
shpallur nga MINT/KIESA, ku udhézuesi parashihte pagesén 100% té
mjeteve ndaj furnizuesve. Gjaté kohés sé auditimit, maj 2025, komisioni
monitorues né lidhje me transaksionet e kryera para marréveshjes ka
inicuar dhe pérgatitur njé raport pér menaxhmentin duke konstatuar
mangésité e lartécekura dhe KIESA ka kérkuar nga pérfituesi kthimin e
mjeteve.

Kontrollet jo efektive nga ana e komisionit monitorues dhe mos ndarja e
pagesés si¢ parashikohet me udhézues ka ndikim né transparencén e
procesit dhe rrité rrezikun gé procesi i raportimit nga ana e pérfituesve té
neglizhohet duke ulur késhtu edhe besueshmériné e procesit t& monitorimit.

Ministrja duhet té siguroj monitorim efektiv pér té parandaluar té gjitha
anashkalimet e kritereve té pércaktuara me marréveshjet e nénshkruara
apo udhézuesit e secilés thirrje pérkatése pér subvencionim. Po ashtu, né
rastet e shkeljeve té konstatuara duhet t&€ merren té gjitha veprimet e
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parapara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mbaijtja e pasurisé jo financiare kapitale si investim né vijim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja MF-nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
nenin 11 pércakton se pas pérfundimit té& procesit té investimit, pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim dhe
nga momenti i aftésimit pér pérdorim, do té zbatohet zhvlerésimi.

Ne identifikuam se projekti "Ndértimi i infrastrukturés né Parkun Industrial
Budrigé", né vleré 1,709,282 ishte pérfunduar né vitin 2023. Komisioni i
themeluar nga MINT pranimin teknik e kishte béré né néntor 2023, mirépo
pasuria ende figuron e regjistruar si investim né vijim né regjistrat e
pasurisé né SIMFK. Edhe pse pasuria ishte e gatshme pér pérdorim pér
shkak gé situacioni i fundit prej 112,226€ nuk ishte paguar ajo po mbahej
né regjistra si investim né vijim duke mos aplikuar zhvlerésimin.

Kjo ka ndodhur pér shkak t€ mungesés sé koordinimit ndérmjet njésive
pérkatése dhe mospérditésimit té duhur té regjistrave kontabél né
momentin e pérfundimit té investimit.

Mosklasifikimi i pasurisé kapitale si pasuri né pérdorim ka ndikuar gé
zhvlerésimi t&€ mos aplikohet dhe si pasojé kemi mbivlerésim té pasurive
dhe rrijedhimisht edhe pasqyrim jo té sakté té pasurisé né pasqyrat
financiare.

Ministrja duhet té sigurojé gé pér projektet té cilat jané té pérfunduara dhe
jané béré pranimet teknike, t&€ béhen rregullimet e nevojshme né regjistrat e
pasurisé ashtu gé vlera e tyre né regjistra té pasqyrohet sipas rregullores.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mbajtja e pozitave me ushtrues detyre pértej afateve ligjore

Gjetja

Ndikimi

Ligji pér Zyrtar Publik Nr.08/L-197 né nenin 35 pikén 3 thekson se zyrtari
publik nuk mund té caktohet si ushtrues detyre mé gjaté se gjashté muaj.
Kur pozita nuk mund té plotésohet brenda afatit gjashté (6) mujor, ky afat
mund té zgjas mé sé shumti edhe pér gjashté (6) muaj té tjeré.

Né dy raste identifikuam se kishte tejkalim té afatit ligjor pér mbaijtjen e
pozités si ushtrues detyre. Pozitat mbaheshin me ushtrues detyre gé nga
hyrja né fuqi e ligjit (shtator 2023), e deri né kohé&n e auditimit (maj 2025).

Kjo situaté ishte shkatuar nga fakti gé pér rastin e paré nuk kishte ndonjé
proces rekrutues, ndérsa pér rastin e dyté ishte hapur dy heré konkursi
mirépo procesi i rekrutimit kishte déshtuar.

Mbaijtja e pozitave me ushtrues detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati |
parapareé ligjor rrezikon gé pozitat e ndryshme té mbahen nga zyrtar gé nuk
i pérmbushin kriteret e kérkuara pér pozitat adekuate.
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Rekomandimi A4 Ministrja duhet té siguroj se po ndérmerren té gjitha veprimet ligjore pér
mbulimin e pozitave me ushtrues detyre me pozita té rregullta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2024 ishte 7,559,267€, prej tyre ishin shpenzuar
1,651,971€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime kontraktuese, shprenzime té udhétimit,

dreka zyrtare etj.

Céshtja A5 - Mos ndalja né burim e tatimit pér shérbimet e ofruara nga personat jorezidenté

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas nenit 41, pikés 2 dhe 3 té Ligjit Nr. 05/L-028 pér Tatimin né té
Ardhurat Personale, té gjitha pagesat bruto pér shérbime té kryera nga
persona jorezidenté né territorin e Republikés sé Kosovés i nénshtrohen
tatimit né burim me normén 5%.

Ne kemi vérejtur se MINT kishte njé kontraté me njé ekspert té€ jashtém jo
rezident né vleré 74,900€. Nga pagesa e paré pér ekspertin jo rezident né
shumén prej 63,444€ pér shérbimet e ofruara kemi vérejtur se Ministria nuk
kishte aplikuar ndalesén né burim té tatimit.

Moszbatimi i mbajtjes né burim té tatimit ka ndodhur pér shkak té
mungesés sé njohurive nga ana e zyrtaréve financiaré dhe administrativé té
ministrisé lidhur me obligimin pér ndaljen né burim té tatimit pér pagesat
ndaj personave jorezident.

Mosaplikimi i ndaljes sé tatimit né burim ndikon né uljen e té hyrave té
buxhetit té shtetit dhe e ekspozon Ministriné ndaj detyrimeve tatimore
shtesé, pérfshiré kamata dhe gjoba nga Administrata Tatimore e Kosovés.

Ministrja duhet té sigurojé qé pér ¢do pagesé ndaj personave jorezidenté té
aplikohet mbaijtja e tatimit né burim prej 5% si¢ e parasheh ligji. Po ashtu,
duhet t& merren veprime konkrete gé né pagesén e mbetur pér kontratén e
lartécekur té€ aplikohet tatimi né burim pér térésiné e kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 14,162,530€, pasurive jokapitale éshté
126,793€, si dhe e stogeve 4,467€.

Céshtja B2 - Mos-harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistra té pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 19.4 i Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurive jo
financiare, pércakton se ¢do fund vit duhet té béhet inventarizimi, nga
komisioni pér inventarizim i cili éshté pérgjegjés pér: Inventarizimin e té
gjithé pasurisé jo financiare gé jané né pronési dhe né kontroll té
organizatés buxhetore, verifikimi fizik dhe cilésor té€ gjendjes sé pasurisé jo
financiare, krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave
té pasurive jo financiare, dhe hartimi i raportit té pérgjithshém né bazé té
raporteve individuale t& Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo
Financiare.

Komisioni i inventarizimit kishte béré inventarizimn e pasurisé pér vitin
2024, ku kishte pérpiluar Raportin gjithépérfshirés té pasurisé jo financiare,
mirépo mé tej nuk Kishte béré harmonizimin e gjendjes té inventarizuar me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare dhe se raportimi i pasurive né
PVF ishte béré sipas regjistrave kontabél.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak t& mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive nga komisionet e
inventarizimit t& pasurive dhe mos kordinimit né mes té departamenteve
pérkatése t&€ MINT pér evidentimin final té pasurisé sé Ministrisé.

Mungesa e inventarizimit t& pasurive pamundéson krahasimin e rezultateve
té inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive, prandaj vlera e
pasurive né PFV mund té mos jeté e sakté.

Ministrja duhet té sigurojé qé komisioni pér inventarizimin e pasurisé ka

njohurité dhe informata té plota pér té gjithé pasurité né pérdorim dhe né
pronési té ministrisé, si dhe pasi té hartoj njé raport té€ pérgjithshém mbi

inventarizimin e pasurisé, duhet té krahasoj gjendjen e inventarizimit me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare pér té korrigjuar gabimet e
mundshme, dhe se e gjithé kjo té pérfundoj para pérgatitjes sé PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Céshtja C1 - Vonesé né themelimin e Komitetit t& Auditimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 8 dhe 10 i Udhézimit Administrativ Nr.01/2019 pér themelimin dhe
funksionimin e Komitetit t& Auditimit né subjektin e sektorit publik pércakton
se Komiteti i Auditimit mban takime sé paku katér heré né vit, poashtu edhe
pérgatit raportin vjetor i cili dorézohet udhé&hegésit té subjektit t& sektorit
publik mé sé largu deri mé 31 mars.

Komiteti i Auditimit nuk ishte themeluar deri né néntor 2024 dhe pas
themelimit nuk kishte mbajtur asnje takim né vitin 2024. Po ashtu, nuk ishte
pérgatitur raporti vjetor i Komitetit t& Auditimit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé veprimeve té ndérmarra nga
ministria pér themelimin e Komitetit t& Auditimit, por edhe jo efikasitetit té tij
pas themelimit.

Mungesa e takimeve té Komitetit t€ Auditimit ndikon né mbikéqyrjen e
punés sé auditimit t& brendshém dhe nivelin e efektivitetit t&€ kontrolleve.

Ministrja duhet té sigurojé qé Komiteti i Auditimit t& mbaj takime té rregullta
né ményré qé té zbatohet mbikéqgyrja dhe mbéshtetja efektive ndaj NjAB-sé
duke siguruar pavarésiné e késaj njésie.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 24,779,271 23,660,947 12,132,996| 33,912,794 26,818,339
Grante Qeveritare - Buxheti 24,779,271 23,641,946 12,130,719 27,434,081 24,000,365
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 6,478,712 2,817,974
Donacionet e jashtme 0 19,001 2,277 0 0

Buxheti final éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 1,118,324€. Kjo zbritje éshté rezultat i
zvogélimit t& buxhetit pérmes vendimeve geveritare.

Né vitin 2024 MINT ka shpenzuar 51% té buxhetit final ose 12,132,996€, me njé renie prej 30%
né krahasim me vitin 2023. Zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel té& pakénagshém. Shpjegimet
pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi B_uxheti Buxheti 2_024 2_023 2_022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Ehpenz.‘me‘ efondevesipas | o4 779971 23660,947| 12,132,006 33,912,704 26,215,968

ategorive ekonomike

Pagat dhe méditjet 2,509,448 2,260,670 2,258,481 2,120,076 1,779,595
Mallrat dhe shérbimet 7,745,543 7,559,267 1,651,971 10,414,455| 11,586,857
Komunalité 158,280 98,280 75,969 98,041 42,437
Subvencionet dhe transferet 5,246,000 7,321,730 6,497,071 18,754,543| 12,222,613
Investimet Kapitale 9,120,000 6,421,000 1,649,504 2,525,678 584,466
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* Buxheti final pér paga dhe méditje krahasur me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 248,778€
pérmes vendimit t& Qeverisé pér kursime buxhetore. Realizimi i buxhetit final né kété kategori
ishte afér 100%;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
186,276€. Zvogélimi Eshté béré pérmes vendimit t& Qeverisé si kursime buxhetore pasi MINT ka
deklaruar fonde té lira 205,277€ ndérsa nga donacionet kishte rritje t& buxhetit 19,001€. Realizimi
i buxhetit final né kété kategori ishte afer 22%. Niveli i ulét i realizimit ishte nga mos shpenzimi i
mjeteve pér rezerva shtetérore;

* Buxheti final pér komunalité krahasur me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 60,000€ pérmes
vendimit té& Qeverisé pér kursime buxhetore. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 77%;

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér
2,075,730€. Ndryshimet kané ndodhur me vendime té Qeverisé, pér zbatimin e mases 2.1 pér
subvencionimin e kredisé investive né vleré 76,730€ dhe vlera prej 1,990,000€ ishte transfereruar
nga kategoria e investimeve kapitale. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte afér 89%;
dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
2,699,000€. Ndryshimet kané ndodhur me vendime té Qeverisé pér kursime buxhetore né vleré
700,000€ si dhe vlera prej 1,990,000€ ishte transferuar né kategoriné subvencione dhe transfere.
Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte vetém 1,649,504€ apo afér 26%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara nga MINT né 2024 ishin né vleré prej 2,059,878€. Ato kané té béjné me
regjistrimin e pengut, pronésisé industriale, té hyrat nga licenca pér shérbime profesionale,
licenca pér importimin e naftés, licencat pér importimin e duhanit, té€ hyrat nga giraja dhe té hyrat

tjera.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Bux_heti 2_024 2_023 2_022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,845,380 2,845,380 2,059,878 2,105,854 2,609,786
Té hyrat jo tatimore 2,845,380 2,845,380 2,059,878 2,105,854 2,469,937
Té hyrat tjera 0 0 139,849
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t& MINT ka rezultuar né gjashté (6) rekomandime. MINT
ka pérgatitur Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatojné rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre (3) rekomandime jané zbatuar, njé (1) ishte né
proces, dhe dy (2) nuk jané zbatuar ende, si¢ €shté paraqitur né Grafikun 2. Pér njé pérshkrim mé
té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén

e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion Céshtjet e pérbashkéta Pasurité

I | zbatuar | Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1.

Baza pér
opinion

Ministrja duhet té siguroj koordinim né
mes té zyrtaréve pérgjegjés dhe se
aplikohet njé analizé e miréfillté e regjistrit
té pasurive pér té siguruar se ato jané
kategorizuar drejté, né ményré gé saldo e
bartur né vitin vijues té ofrojé informata té
sakta dhe raportim té drejté né PFV. Po
ashtu, té sigurojé qé pér projektet pér té
cilat jané béré pranimet teknike, t& béhen
rregullimet e nevojshme né regjistrat e
pasurisé ashtu gé vlera e tyre né regjistra
té pasqyroj gjendjen e sakté.

Edhe kété vit
kishte raste té
njéjta.

Auditimi i Brendshém

Nuk ka filluar zbatimi
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Baza pér Ministrja duhet té sigurojé gé jané Gjaté vitit 2024 |l zbatuar
opinion ndérmarré veprimet e nevojshme nga nuk kemi hasur
zyrtarét pérgjegjés né ményré qé pagesa |né raste té
dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet kegklasifikimit.
sipas kategorive ekonomike adekuate,
pér t& mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.
Baza pér Ministri duhet té analizoj situatén e krijuar |Eshté realizuar |l zbatuar
opinion duke siguruar se jané vlerésuar té gjitha |monitorim i
mundésité pér gjetjen e njé zgjidhje, dhe [vazhdueshém i
té ndermerren veprime té cilat jané né zyrtaréve, ku pér
pérputhje me kérkesat ligjore. njé pjesé éshté
vértetuar
vijueshméria dhe
pérmbushja e
detyrave pérmes
raporteve dhe
nénshkrimeve,
ndérsa ndaj 12
zyrtaréve me
mungesa té
pajustifikuara
jané ndérmarré
masa disiplinore
deri né largim
nga puna.
Céshtjet e Ministrja duhet té sigurojé gé planifikimii |Nuk kemi hasur |l zbatuar
pérbashkéta prokurimit béhet né bashképunim té né raste té tilla
ngushté ndérmjet menaxherit té& pér vitin 2024.
prokurimit me njésité kérkuese pér té
diskutuar kérkesat e tyre me kohé pér
prokurim, né€ ményré gé té keté njé
planifikim té drejté dhe té sakté&, duke
evituar ¢farédo ndarje té aktiviteteve té
njéjta té prokurimit.
Pasurité Ministrja duhet té sigurojé qé komisioni Edhe kété vit nuk [Nuk ka filluar zbatimi
pér inventarizimin e pasurisé ka njohurité |éshté kryer
dhe informata té plota pér té gjithé harmonizimi i
pasurité né pérdorim dhe né pronési té raportit té
ministrisé, si dhe pasi té hartoj njé raport |inventarizimit me
té pérgjithshém mbi inventarizimin e ragjistra té
pasurisé€, duhet té krahasoj gjendjen e pasurisé.
inventarizimit me gjendjen né regjistrat e
pasurive jo financiare pér té korrigjuar
gabimet e mundshme, dhe se e gjithé kjo
té pérfundoj para pérgatitjes sé PFV pér
vitin 2023.
Auditimi i Ministrja duhet té sigurojé qé né njé afat |Gjaté muajit Pjesérisht i zbatuar
Brendshém sa mé té shkurté kohor té funksionalizoj [néntor &shté
Komitetin e Auditimit né MINT né ményré |themeluar
qé té zbatohet mbikéqyrja dhe mbéshtetja|komiteti i
efektive ndaj NjAB-sé duket siguruar auditimit, por nuk
pavarésiné e késaj njésie. kishte mbajtur
takime pér vitin
2024.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Faruk Rrahmani, Drejtor i Auditimit

Alban Beka, Udhéhegés i ekipit

Flora Berisha, Anétare e ekipit

Veton Misiri, Anétar i ekipit

Arnisa Aliu, Anétare e ekipit
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
z€ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshmeéria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér-té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin € materialitetit mé té ulét té vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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